MARC I NTÔNIO FONSECA
Vereador PTB

Protocolo Geral n° 1067/2019
Data: 15/03 2019 Horário: 08:32

Legislativo - REQ 178/2019

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações sobre o Programa Avançar Cidades — Mobilidade Urbana.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatária: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o seguinte
questionamento:

1) A Prefeitura Municipal de Ibitinga está inscrita para participar do Programa
Avançar Cidades — Mobilidades Urbana?

JUSTIFICATIVA: O Programa Avançar Cidades é uma iniciativa do Governo Federal
para impulsionar projetos de infraestrutura de sistemas de transporte coletivo e de transporte não
motorizado, além da elaboração de projetos executivos e planos de mobilidade urbana. Com  recursos
do Programa Pró-Transporte, o Avançar Cidades prevê R$ 3,7 bilhões de financiamento
disponibilizados pelo FGTS, com valor mínimo de financiamento de R$ 5 milhões e máximo de R$
200 milhões. A abertura de um grande programa de investimento na área de mobilidade urbana abre
oportunidade para que os municípios apresentem projetos de qualidade, capazes de transformar a
realidade. A exigência de planos de mobilidade urbana e a disponibilização de recursos para sua
execução demonstram o esforço do governo em incentivar as cidades a realizar o planejamento
necessário para o desenvolvimento sustentável. Entre os projetos apoiáveis estão a implantação de
sistemas de transporte público por ônibus, a implantação ou requalificação de estações e abrigos para
sistemas de transporte público coletivo, calçadas com acessibilidade, ciclovias, ciclofaixas, paraciclos
e bicicletários, sinalização viária, iluminação, drenagem, arborização e paisagismo.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 14 de março de 2019.

A Sua Excelência o genhor
JOSÉ APARECIDO DA CHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida ri2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-&anCiAri al)t~Z 1/4 	Câmara Municipal de Ibit

rabia/L9racionalekc 1111111111111111111111111
a

111

	Page 1